
   SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA 

    VĒSTURISKĀS ĒKĀS  

92,07% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību. 

Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 

  

Šī lekcija un prezentācija ir veidotas ar Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda finansiālu 

atbalstu. Par šīs lekcijas un prezentācijas saturu atbild autors Dzintars Heinsbergs un biedrība 

"Kultūras projektu koordinācijas centrs”  

 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS, 

 ENERGOEFEKTIVITĀTE un EKOLOĢISKĀ BŪVNIECĪBA 

MIKROKLIMATS 

ATJAUNOŠANA TAUPĪBA 

EKOLOĢISKĀ 

BŪVNIECĪBA 

DABA 

SABIEDRĪBA 

ESOŠĀS 

ĒKAS 
CILVĒKI 

MATERIĀLI 

TEHNISKĀS SISTĒMAS 

PROJEKTĀŠANA 

BŪVNIECĪBA 

APKURE 

ELEKTRĪBA 

ŪDENS 

ATKRITUMI 

SILTUMS 

ELEKTRĪBA 

NOTEKŪDEŅI 

ATKRITUMI 

VIETA 

ENERGOEFEK

TIVITĀTES 

PASĀKUMI 

0 

+ 

- 

1. 

3. 

5. 

2. 

6. 
4. 7. 

? 



SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS  

 

KĀ PAAUGSTINĀT VĒSTURISKAS ĒKAS 

ENERGOEFEKTIVITĀTI, JA ĀRSIENAS 

NEDRĪKST SILTINĀT NO ĀRPUSES? 
PĒTĪJUMI RĀDA, KA ESOŠAJĀM VĒSTURISKAJĀM ĒKĀM 

ĪPATNĒJAIS SILTUMA ZUDUMU KOEFICIENTA eg RĀDĪTĀJS IR 

~>250(kWh/m²)gadā. 
VEICOT SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANAS UN 

ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMUS, JĀŅEM VĒRĀ, KA 

VĒSTURISKO ĒKU (ARHITEKTŪRAS PIEMINEKĻU) FASĀDES 

NEDRĪKST SILTINĀT NO ĀRPUSES. LĪDZ AR TO BEZ FASĀŽU 

SILTINĀŠANAS PRAKTISKI NAV IESPĒJAMS SASNIEGT 

ENERGOEFEKTĪVAS ĒKAS NORMATĪVOS RĀDĪTĀJUS 

~50(kWh/m²)gadā.                 KO DARĪT? 
 

1. PAMATJAUTĀJUMS: 



SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS  

VĒSTURISKAJĀ ĒKĀ VEIKT VISUS 

PĀRĒJOS IESPĒJAMOS 

ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMUS 

BEZ ĀRSIENU SILTINĀŠANAS! 
 

NOSKAIDROSIM: 

- KAS IR SILTUMA ZUDUMI?  

- KAS IR SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA? 

- KAS IR ENERĢIJAS PLŪSMA ĒKĀ, ENERĢIJAS 

BILANCE, ZUDUMI UN SILTUMIEGUVUMI SKAITĻOS?  

- KAS IR VĒSTURISKA ĒKA? 

 

PAMATATBILDE: 



SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS  

KAS IR?  

1.SILTUMA ZUDUMI 
 

 - ENERĢIJAS ZUDUMS VATOS (W) CAUR: 
 

1.VĒDINĀŠANAS SISTĒMU UN NOROBEŽOJOŠO 

KONSTRUKCIJU SPRAUGĀM – KONVEKCIJAS VEIDĀ 

 

2. NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU BŪVELEMENTIEM – 

MATERIĀLA SILTUMVADĪBAS VEIDĀ 

 

3. NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU STIKLOJUMU – 

STAROJUMA VEIDĀ 



SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS  

KAS IR? 

2.SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA 
 
1.REGULĒJAMAS VĒDINĀŠANAS SISTĒMAS LIETOŠANA UN 

NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU SPRAUGU BLĪVINĀŠANA 

 

2. ĒKAS NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU BŪVELEMENTU 

SILTUMCAURLAIDĪBAS SAMAZINĀŠANA (W/M²k), LIETOJOT 

MATERIĀLUS AR MAZĀKU SILTUMCAURLAIDĪBU 

 

3. NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU STIKLOTO DAĻU 

VIRSMU APDARE AR SILTUMU ATSTAROJOŠIEM 

PĀRKLĀJUMIEM   



SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS  

ZUDUMI 

ENERĢIJAS PLŪSMAS ĒKĀ               BILANCE  

IEGUVUMI 

KĀ PIEMĒRU  

APLŪKOSIM  

VIENĢIMENES  

MĀJU, KAS  

PROJEKTĒTA  

PĒC  

MINIMĀLAJĀM 

NOROBEŽOJOŠO 

KONSTRUKCIJU  

NORMATĪVAJĀM 

SILTUMCAURLAI- 

DĪBAS PRASĪBĀM) 

KAS IR? 



ENERĢIJAS PLŪSMAS ĒKĀ UN BILANCE  
(PIEMĒRS:VIENĢIMENES MĀJA PĒC MINIMĀLAJĀM NORMĀM) 

ZUDUMI (KONVEKCIJAS, PĀRVADES UN STAROJUMA):  

(PIEMĒRAM, JA PIRKTĀ ENERĢIJA 200kWh/m²/gadā): 
 

1. VENTILĀCIJA                             (10,000kWh/gadā) 

2.  LOGI                                             (3,000kWh/gadā) 

3.  ĀRDURVIS                                     (5,000kWh/gadā) 

4.  JUMTS                                           (1,000kWh/gadā) 

5.  SIENAS                                          (3,000kWh/gadā) 

6.  PAMATI UN GRĪDA                       (3,000kWh/gadā) 

7.  AUKSTAIS ŪDENS                          (1,000kWh/gadā) 

8.  NOTEKŪDEŅI                                 (3,000kWh/gadā) 

9. VASARAS ELEKTRĪBA                    (1,000kWh/gadā) 
 

KOPĀ:                           (30,000kWh/gadā) 
 

SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS  

KAS IR? 



ENERĢIJAS PLŪSMAS ĒKĀ UN BILANCE 
(PIEMĒRS:VIENĢIMENES MĀJA PĒC MINIMĀLAJĀM NORMĀM) 

SILTUMIEGUVUMI  
(JA PIRKTĀ ENERĢIJA 200kWh/m²/gadā): 

 

1. PASĪVAIS SAULES SILTUMS-BEZMAKSAS (4,000kWh/gadā) 

2. APKURE                                                (15,000kWh/gadā) 

3. CILVĒKA ĶERMENIS-BEZMAKSAS          (1,500kWh/gadā) 

4. MĀJSAIMNIECĪBAS ELEKTROAPGĀDE  (5,000kWh/gadā) 

5. KARSTS ŪDENS                                        (4,500kWh/gadā) 

 

KOPĀ:                                     (30,000kWh/gadā) 
 

PIRKTĀ ENERĢIJA KOPĀ:(24,500kWh/gadā) 
 

SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS  

KAS IR? 



SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS  

KAS IR? 

VĒSTURISKA ĒKA 
 

  PĒC KULDĪGAS PILSĒTAS TERITORIJAS 

IZMANTOŠANAS UN APBŪVES NOTEIKUMU 

PUNKTA 1.1.91. – ĒKA, KAS UZBŪVĒTA LĪDZ 

1940.GADAM UN 
 

  PĒC PUNKTA 4.2.4.10. – NAV PIEĻAUJAMA 

SILTINĀŠANA NO ĀRPUSES,  

BET PIEĻAUJAMA NO IEKŠPUSES 
 

KĀDS IR VĒSTURISKAS ĒKAS ENERGOEFEKTIVITĀTES 
PORTRETS? 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  VĒSTURISKAS ĒKAS 

PORTRETS 
1.VĒDINĀŠANAS  

SISTĒMA – GRAVITĀCIJAS     

2.LOGI, ĀRDURVIS – KOKA, 

 AR PARASTO STIKLOJUMU 

3.BĒNIŅU PĀRSEGUMS UN  

JUMTS –    KOKA  

4.ĀRSIENAS –          KOKA  

5.PAGRABS UN PAMATI – 

                  AKMENS MŪRA  

6.AUKSTĀ ŪDENS UN  

NOTEKŪDEŅU SISTĒMA  

                  - CENTRALIZĒTA  

KOKA ĒKA 

SISTĒMAS UN KONSTRUKCIJAS 

CAUR KURĀM NOTIEK 

SILTUMZUDUMI : 

VECAIS RĀTSNAMS, BAZNĪCAS IELĀ 5, 

 KULDĪGĀ 

ARHITEKTŪRAS PIEMINEKLIS 

ĪPATNĒJAIS SILTUMA ZUDUMU KOEFICIENTS –  

NO ~>250(kWh/m²)gadā LĪDZ ~< 200(kWh/m²) 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  VĒSTURISKAS ĒKAS  

PORTRETS 

1.VĒDINĀŠANAS  

SISTĒMA –     GRAVITĀCIJAS    

2.LOGI UN ĀRDURVIS–KOKA, 

AR PARASTO STIKLOJUMU  

3.BĒNIŅU PĀRSEGUMS UN  

JUMTS –         KOKA 

5.ĀRSIENAS – ĶIEĢEĻU MŪRA 

6.PAGRABS, PAMATI –  

       AKMENS MŪRA 

7.AUKSTĀ ŪDENS UN  

NOTEKŪDEŅU SISTĒMA –  

   LOKĀLĀ 

MŪRA ĒKA 

SISTĒMAS UN KONSTRUKCIJAS  

CAUR KURĀM NOTIEK 

SILTUMZUDUMI : 

DZĪVOJAMĀ MĀJA,  

KALNA IELĀ 14, 

KULDĪGĀ 

ARHITEKTŪRAS PIEMINEKLIS 

ĪPATNĒJAIS SILTUMA ZUDUMU KOEFICIENTS –  

NO ~>250(kWh/m²)gadā LĪDZ < 200(kWh/m²) 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  KĀ  

VĒSTURISKAJĀS 

ĒKĀS RISINĀJA 

NOROBEŽOJOŠO  

KONSTRUKCIJU  

SILTUMNOTURĪBAS  

JAUTĀJUMU 

ĀRSIENĀM?  

BŪVĒJA BIEZAS 

SIENAS – LĪDZ 

MAKSIMĀLAJAM 

CAURSALŠANAS 

BIEZUMAM! 
EMPĪRISKI! 

TAGAD APRĒĶINUS 

REGULĒ NORMATĪVI 

90cm  AKMENS 

-40℃ 

77cm  ĶIEĢEĻI 

60cm  VIEGLBETONS 

26cm  KOKS 

30cm  SILTINĀTĀJI 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  

 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  

 KĀDAS IR TENDENCES UN KOPSKATS ĒKU 

ENERGOEFEKTIVITĀTES ATTĪSTĪBĀ? 
 

PAMATVIRZIENS IR ENERGOEFEKTĪVA 

EKOLOĢISKĀ BŪVNIECĪBA AR 

IETEKMI UZ VIDI NOVĒRTĒJUMU  
 

 

 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  PĒC ENERGOEFEKTIVITĀTES NOVĒRTĒJUMA 

VAR KLASIFICĒT SEKOJOŠAS ĒKAS: 
 

1. ESOŠA (VĒSTURISKA) ĒKA, KURAI NAV VEIKTI 

ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMI  

ĪPATNĒJAIS ENERGO PATĒRIŅŠ GADĀ > 250,0 Kw/m²gadā 

 

2. ESOŠA (VĒSTURISKA) ĒKA AR PAAUGSTINĀTU 

ENERGOEFEKTIVITĀTI (MINIMĀLĀ PROGRAMMA) 

ĪPATNĒJAIS ENERGO PATĒRIŅŠ GADĀ NO 250,0-200,0 

Kw/m²gadā 

 

3. ESOŠA ĒKA AR PAAUGSTINĀTU ENERGOEFEKTIVITĀTI (PĒC 

MINIMĀLAJĀM NORMATĪVAJĀM PRASĪBĀM)  

ĪPATNĒJAIS ENERGO PATĒRIŅŠ GADĀ NO 200,0-50,0 

Kw/m²gadā 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  PĒC ENERGOEFEKTIVITĀTES NOVĒRTĒJUMA 

VAR KLASIFICĒT SEKOJOŠAS ĒKAS: 
 

4. ZEMA ENERĢIJAS PATĒRIŅA MĀJA 

ĪPATNĒJAIS ENERGO PATĒRIŅŠ GADĀ no15,0 Kw/m²- 

50,0 Kw/m²gadā 

 

5. PASĪVĀ MĀJA  

 ĪPATNĒJAIS ENERGO PATĒRIŅŠ GADĀ <15,0 Kw/m²gadā 

 

6. AKTĪVĀ MĀJA, JEB PLUS (+) MĀJA 

 ĪPATNĒJAIS ENERGO PATĒRIŅŠ GADĀ +Kw/m²gadā 

 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  
KAS IR ĒKA KURĀ PAREDZ  

IESPĒJAMOS ENERGOEFEKTIVITĀTES 

PASĀKUMUS – JEB MINIMĀLO 

PROGRAMMU? 

 

VĒSTURISKA ĒKA, KURAS ĀRSIENAS 

NEDRĪKST SILTINĀT NO ĀRPUSES  



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  

VĒSTURISKA ĒKA, KURAS ĀRSIENAS 

NEDRĪKST SILTINĀT NO ĀRPUSES  



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  KO DARĪT AR VĒSTURISKU ĒKU, KURU NEDRĪKST 

SILTINĀT NO ĀRPUSES?   (MINIMĀLĀ PROGRAMMA)  

APSEKOT SISTĒMAS,NOROBEŽOJOŠĀS 

KONSTRUKCIJAS,UN RĪKOTIES:  
(JA NOROBEŽOJOŠĀS KONSTRUKCIJAS NAV CAURSALSTOŠAS) 

1. GRAVITĀCIJAS VĒDINĀŠANA SISTĒMU -     SAKĀRTOT UN  

      NODROŠINĀT REGULĒŠANU  

2.  LOGUS -    ATJAUNOT, BLĪVINĀT, SAGLABĀJOT AERĀCIJU 

3.  ĀRDURVIS -                                    ATJAUNOT UN BLĪVINĀT  

4. BĒNIŅU PĀRSEGUMU -    BLĪVINĀT UN SILTINĀT  

5. SIENAS –       BLĪVINĀT, JA IESPĒJAMS SILTINĀT  

6.  PAMATUS -      BLĪVINĀT UN SILTINĀT 

7. AUKSTĀ ŪDENS SISTĒMU-     JA IESPĒJAMS, SASILDĪT AR  

                                       ATGŪTO SILTUMU NO NOTEKŪDEŅIEM 

8.  NOTEKŪDEŅU SISTĒMU -      JA IESPĒJAMS, ATGŪT SILTUMU 

 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  
KO DARĪT AR VĒSTURISKU ĒKU, KURU NEDRĪKST 

SILTINĀT NO ĀRPUSES? (MINIMĀLĀ PROGRAMMA) 

  

APSEKOT SILTUMIEGUVES SISTĒMAS  

UN RĪKOTIES: 

 
1. APKURES SISTĒMU – IZVĒLĒTIES ATBILSTOŠU UN  

     EKONOMISKU                                            

2. MĀJSAIMNIECĪBAS ELEKTROAPGĀDI - IZVĒLĒTIES  

     ATBILSTOŠU UN EKONOMISKU                                            

2. KARSTĀ ŪDENS SAGATAVOŠANAS IEKĀRTU - IZVĒLĒTIES  

     ATBILSTOŠU UN EKONOMISKU 

 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  
KO DARĪT AR VĒSTURISKU ĒKU, KURU NEDRĪKST 

SILTINĀT NO ĀRPUSES? (MINIMĀLĀ PROGRAMMA)  

MĒRĶIS:  
1. SAGLABĀT ĒKAS NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU  

      MATERIĀLA ESOŠO GAISA UN MITRUMA CAURLAIDĪBU, 

      IZMANTOJOT ATBILSTOŠUS EKOLOĢISKUS MATERIĀLUS, 

      NODROŠINOT DABĪGO MIKROKLIMATU 

2. NODROŠINĀT MAKSIMĀLU ŠĶIRBAINĪBAS NOVĒRŠANU 

NOROBEŽOJOŠĀS KONSTRUKCIJĀS AR EKOLOĢISKIEM 

BLĪVINĀŠANAS MATERIĀLIEM  

3. SILTINĀT ĒKAS NOROBEŽOJOŠĀS KONSTRUKCIJAS, KAS 

     NEIETEKMĒ VIZUĀLO IZSKATU, IZMANTOJOT EKOLOĢISKUS    

     MATERIĀLUS  



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  ĒKA AR PAUGSTINĀTU 

ENERGOEFEKTĪVITĀTI 

ĪPATNĒJAIS ENERGO PATĒRIŅŠ  

GADĀ NO 200,0 LĪDZ 50,0 Kw/m² 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  OBJEKTS: «KULDĪGAS NOVADA PAMATSKOLAS  

                      REKONSTRUKCIJA,VENTSPILS IELĀ 16, KULDĪGĀ» 

ŅEMOT VĒRĀ  

SOCIĀLO  

NOZĪMĪGUMU,  

PAREDZĒTS  

SILTINĀT NO  

ĀRPUSES SKOLAS 

PIEBŪVI UN VEIKT 

CITUS  

ENERGOEFEKTIVITĀTES 

PASĀKUMUS  
 

ĒKA AR  

PAAUGSTINĀTU 

ENERGOEFEKTIVITĀTI 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  OBJEKTS: 

VEIKTS  

ENERGOAUDITS  

UN PAREDZĒTI 

ENERGOEFEKTIVITĀTES 

PAAUGSTINĀŠANAS 

PASĀKUMI 

«KULDĪGAS NOVADA                                                                  

PAMATSKOLAS                                                                 

REKONSTRUKCIJA,                                                                  

VENTSPILS IELĀ 16,                                                                 

KULDĪGĀ» 

ĒKA AR  

PAAUGSTINĀTU 

ENERGOEFEKTIVITĀTI 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  OBJEKTS: «KULDĪGAS NOVADA PAMATSKOLAS  

                        REKONSTRUKCIJA, VENTSPILS IELĀ 16,KULDĪGĀ» 

ENERGOAUDITS  JEB PIRMSPROJEKTA IZPĒTE 

ESOŠAIS ENERĢIJAS PATĒRIŅA SADALĪJUMS 

ESOŠAIS ĪPATNĒJAIS ENERĢIJAS PATĒRIŅŠ 256kW/m²gadā 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  OBJEKTS: «KULDĪGAS NOVADA PAMATSKOLAS  

                        REKONSTRUKCIJA, VENTSPILS IELĀ 16,KULDĪGĀ» 

                                               ĒKAS ENERGOEFEKTIVITĀTES  

                                         PAGAIDU  

                                         ENERGOSERTIFIKĀTS 

PAREDZĒTS 86,2 Kw/m²gadā 

BIJA 256 Kw/m²gadā 

ĪPATNĒJAIS ENERGO PATĒRIŅŠ 

UZLABOJUMS 
~3 REIZES! 

ĒKA AR  

PAAUGSTINĀTU 

ENERGOEFEKTIVITĀTI 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  OBJEKTS:  

«KULDĪGAS NOVADA  

PAMATSKOLAS  

REKONSTRUKCIJA,  

VENTSPILS IELĀ 16, 

KULDĪGĀ» 

ĒKAS  

ENERGOEFEKTIVITĀTES  

PAGAIDU  

ENERGOSERTIFIKĀTS: 

ĪPATNĒJĀ ENERGO  

PATĒRIŅA GADĀ  

SADALĪJUMS PA SISTĒMĀM: 

APKUREI 62,32 

APGAISMOJUMAM -13,28 

VENTILĀCIJAI -10,59  

kWh/m²gadā 

KOPĀ 86,2Kw/m²gadā 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  OBJEKTS:  

«KULDĪGAS NOVADA  

PAMATSKOLAS  

REKONSTRUKCIJA,  

VENTSPILS IELĀ 16, 

KULDĪGĀ» 

ĒKAS NOROBEŽOJOŠO  

KONSTRUKCIJU SILTINĀŠANA 
BĒNIŅU PĀRSEGUMS-400mm 

ĀRSIENAS-200mm 

GRĪDA UZ GRUNTS-100mm 

IR 86,2 Kw/m²gadā 

BIJA 256,0 Kw/m²gadā 

ĪPATNĒJAIS ENERGO  

PATĒRIŅŠ GADĀ 

200mm 

100mm 

400mm 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  

NOSKAIDROSIM KĀDI GALVENIE 

NORMATĪVI TAGAD REGULĒ 

ENERGOEFEKTIVITĀTES APRĒĶINUS 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  
NORMATĪVI, KAS NOSAKA KĀ  

SILTINĀT, NOVĒRST SILTUMA ZUDUMUS UN 

UZLABOT ENERGOEFEKTIVITĀTI: 
 

»ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES LIKUMS»  
  (SPĒKĀ NO 2009.GADA 1.JANVĀRA) 
 

LATVIJAS BŪVNORMATĪVS  

LBN 002-01 «ĒKU NOROBEŽOJOŠO 

KONSTRUKCIJU SILTUMTEHNIKA»  
 (SPĒKĀ NO 2003.GADA 1.JANVĀRA) 

 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  -ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES LIKUMS 

MĒRĶIS:  
1. VEICINĀT ENERGORESURSU RACIONĀLU IZMANTOŠANU 

2. UZLABOT ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTI 

 

ATTIECAS UZ ESOŠĀM ĒKĀM UN JAUNBŪVĒM, 

IZŅEMOT ĒKAS: 

1. KURAS IR KULTŪRAS PIEMINEKĻI 

2. KURAS IZMANTO DIEVKALPOJUMIEM U.C. RELIĢISKĀM 

DARBĪBĀM 

3. KURĀS NAV PAREDZĒTA VAI IERĪKOTA APKURES SISTĒMA 

4. KURAS KOPĒJĀ PLATĪBA IR MAZĀKA PAR 50 KV.M. 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  
-ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES LIKUMS 

NOSAKA ĒKAS ENERGOEFEKTIVITĀTI, ŅEMOT VĒRĀ: 

1. NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU SILTUMVADĪTSPĒJU 

2. APKURES SISTĒMU 

3. KARSTĀ ŪDENS APGĀDI 

4. GAISA KONDICIONĒŠANAS SISTĒMAS 

5. VENTILĀCIJU 

6. IEBŪVĒTĀS APGAISMES SISTĒMAS 

7. NOVIETOJUMU 

8. KĀ ARĪ ĀRĒJOS KLIMATISKOS APSTĀKĻUS UN IEKŠĒJO 

MIKROKLIMATU 

ĒKAS ENERGOSERTIFIKĀTS: 
DOKUMENTS, KURĀ NORĀDĪTA ĒKAS ENERGOEFEKTIVITĀTE 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  
-ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES LIKUMS 
 

KAS IR  ĒKAS  

ENERGOEFEKTIVITĀTE? 
 

RELATĪVS ENERĢIJAS DAUDZUMS, KAS  

RAKSTURO KONKRĒTĀS ĒKAS APKUREI, 

VENTILĀCIJAI, DZESĒŠANAI,  

APGAISMOJUMAM UN KARSTĀ ŪDENS 

APGĀDEI NEPIECIEŠAMĀS ENERĢIJAS  

PATĒRIŅU (Kw/m²gadā) 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  LATVIJAS BŪVNORMATĪVS LBN 002-01 «ĒKU 

NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU  

SILTUMTEHNIKA»  

NOSAKA ĒKU ĀRĒJO NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU 

SILTUMTEHNISKĀS PROJEKTĒŠANAS KĀRTĪBU JAUNBŪVĒJAMĀM 

UN REKONSTRUĒJAMĀM ĒKĀM, KURĀS TIEK UZTURĒTA 

TEMPERATŪRA +8°C UN VAIRĀK: 

1.SILTUMA ZUDUMI  

- ĒKAS KOPĒJAIS APRĒĶINA SILTUMA ZUDUMU KOEFICIENTS HT 

(W/K)  

- NORMATĪVAIS SILTUMA ZUDUMU KOEFICIENTS HTR (W/K);  

KUR HT JĀBŪT< HTR! 
 

 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  

- SILTUMA CAURLAIDĪBAS KOEFICIENTU URN 

 UN ΨRN (W/m²K) NORMATĪVĀS VĒRTĪBAS  

1.SILTUMA ZUDUMI  

~200mm 

~130mm 

~160mm 

~140mm 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  LATVIJAS BŪVNORMATĪVS LBN 002-01 «ĒKU 

NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU  

SILTUMTEHNIKA»  

NOSAKA ĒKU ĀRĒJO NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU 

SILTUMTEHNISKĀS PROJEKTĒŠANAS KĀRTĪBU JAUNBŪVĒJAMĀM 

UN REKONSTRUĒJAMĀM ĒKĀM, KURĀS TIEK UZTURĒTA 

TEMPERATŪRA +8°C UN VAIRĀK: 
 

2.ĒKAS GAISA CAURLAIDĪBA (m³/(m²xh) PIE   

SPIEDIENA STARPĪBAS 50 Pa. JA IR <3m³/(m²xh),  

TAD-ĒKĀ NEPIECIEŠAMA VENTILĀCIJA! 

 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  LATVIJAS BŪVNORMATĪVS LBN 002-01 «ĒKU 

NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU  

SILTUMTEHNIKA»  

NOSAKA ĒKU ĀRĒJO NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU 

SILTUMTEHNISKĀS PROJEKTĒŠANAS KĀRTĪBU JAUNBŪVĒJAMĀM 

UN REKONSTRUĒJAMĀM ĒKĀM, KURĀS TIEK UZTURĒTA 

TEMPERATŪRA +8°C UN VAIRĀK: 
 

3.BŪVELEMENTU ŪDENS TVAIKA CAURLAIDĪBA Sd (m);  

ĀRĒJAI KONSTRUKCIJAS VIRSMAI JĀBŪT AR 5x mazāku Sd  

VĒRTĪBU - 1(-):5(+)! 

 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  LATVIJAS BŪVNORMATĪVS LBN 002-01 «ĒKU 

NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU  

SILTUMTEHNIKA»  

NOSAKA ĒKU ĀRĒJO NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU 

SILTUMTEHNISKĀS PROJEKTĒŠANAS KĀRTĪBU JAUNBŪVĒJAMĀM 

UN REKONSTRUĒJAMĀM ĒKĀM, KURĀS TIEK UZTURĒTA 

TEMPERATŪRA +8°C UN VAIRĀK: 

4.NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU  

ENERGOEFEKTIVITĀTES RĀDĪTĀJI  
– ĒKAS KOPĒJIE SILTUMENERĢIJAS ZUDUMI KILOVATSTUNDĀS 

(Kw/h) GADĀ - EΣG (ATSPOGUĻO ENERGOSERTIFIKĀTĀ) 

- ĒKAS ĪPATNĒJAIS SILTUMA ZUDUMU KOEFICIENTS eg 

KILOVATSTUNDĀS UZ KVADRĀTMETRU (kWh/m²) (ATSPOGUĻO 

ENERGOSERTIFIKĀTĀ) 
 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  
 

LATVIJAS BŪVNORMATĪVS LBN 002-01  

«ĒKU NOROBEŽOJOŠO KONSTRUKCIJU 

SILTUMTEHNIKA»  
 

MĒRĶIS: 
 

SAMAZINĀT ENERĢIJAS PATĒRIŅU ĒKĀS,  

PAAUGSTINOT ENERĢIJAS IZMANTOŠANAS EFEKTIVITĀTI  

 

EFEKTIVITĀTI  



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  KĀDA IR ENERGOEFEKTIVITĀTES ATTĪSTĪBAS 

DINAMIKA? 
 

NO VĒSTURISKAS MĀJAS LĪDZ 

ENERGOAKTĪVAJAI MĀJAI TAS IR  
 

NO  ĪPATNĒJĀ ENERGO PATĒRIŅA 

GADĀ >250,0 Kw/m² LĪDZ ENERĢIJU 

RAŽOJOŠAI ĒKAI  

 

 



 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS, 

 ENERGOEFEKTIVITĀTE un EKOLOĢISKĀ BŪVNIECĪBA 

MIKROKLIMATS 

ATJAUNOŠANA TAUPĪBA 

EKOLOĢISKĀ 

BŪVNIECĪBA 

DABA 

SABIEDRĪBA 

ESOŠĀS 

ĒKAS 
CILVĒKI 

MATERIĀLI 

TEHNISKĀS SISTĒMAS 

PROJEKTĀŠANA 

BŪVNIECĪBA 

APKURE 

ELEKTRĪBA 

ŪDENS 

ATKRITUMI 

SILTUMS 

ELEKTRĪBA 

NOTEKŪDEŅI 

ATKRITUMI 

VIETA 

ENERGOEFEK

TIVITĀTES 

PASĀKUMI 

0 

+ 

- 

1. 

3. 

5. 

2. 

4. 6. 

? 



 

KĀDA IR VĒSTURISKO ĒKU  

PERSPEKTĪVA?  

 

1. ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTI RISINĀT 

NE TIKAI ĒKAS LĪMENĪ, BET VAIRĀKU 

ĒKU, KVARTĀLA, PILSĒTAS RAJONA, 

PILSĒTAS, REĢIONA UN VALSTS 

LĪMENĪ PIELIETOJOT EKONOMISKUS 

ENERGOAPGĀDES RISINĀJUMUS 
 
 

2. PAMATJAUTĀJUMS: 

 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  



 

KĀDA IR VĒSTURISKO ĒKU 

PERSPEKTĪVA?  
 

2. APRĒĶINOT VĒSTURISKO ĒKU IETEKMI 

UZ VIDI APRĒĶINA MODEĻOS IEVĒRTĒT 

ESOŠOS MATERIĀLUS, 

KULTŪRVĒSTURISKO, SOCIĀLO UN 

EKOLOĢISKO VĒRTĪBU, NEVIS TIKAI 

ENERĢĒTISKO.  
 

2. PAMATJAUTĀJUMS: 

 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

  



PALDIES! 

 SILTUMA ZUDUMU NOVĒRŠANA VĒSTURISKĀS ĒKĀS  

 KULDĪGA 2013               ARHITEKTS DZ.HEINSBERGS 

92,07% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību. 

Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 

  

Šī lekcija un prezentācija ir veidotas ar Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda finansiālu 

atbalstu. Par šīs lekcijas un prezentācijas saturu atbild autors Dzintars Heinsbergs un biedrība 

"Kultūras projektu koordinācijas centrs”  

 


